
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 87 del 11/06/2025
Proposta N. 2770/2025 - 1.1 SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: PROGETTO  "CAROVANA  CREATIVA"  CANDIDATO  DA  EDEN  ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA APS AL BANDO PARTECIPAZIONE 2025 PER LA CONCESSIONE 
DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15/2018 LEGGE 
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE.  ABROGAZIONE 
DELLA  LEGGE  REGIONALE  9  FEBBRAIO  2010  N.3)  -  ADESIONE  AL  PROGETTO  E 
DICHIARAZIONE FORMALE DEGLI IMPEGNI ASSUNTI.

L’anno 2025 addì 11 del mese di  giugno alle ore 09:58 nella Casa Comunale, convocata ai 
sensi di legge in modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

PILLATI MARILENA
BONAFÈ SARA
CHIODINI LUCIA
GUIDI JURI
MELEGA LUCA
MALPENSA MARINA
MANCO VINCENZO
D'ALENA MICHELE

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 2

Assiste  il  VICE SEGRETARIO GENERALE  RAFFINI  ANDREA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACA, PILLATI MARILENA che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il 
seguente verbale.

Viste:

la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3";

l'approvazione del "Programma di iniziative della Giunta finalizzato al sostegno della 
partecipazione 2025 e Indirizzi  per la concessione dei  contributi  regionali (art.  6, 
comma 5, L.R. n. 15/2018)" da parte dell'Assemblea legislativa durante la Sessione Annuale 
Partecipazione svoltasi il 15 aprile 2025;

la Delibera di Giunta Regionale 633 del 28 aprile 2025 "Bando partecipazione 2025 per la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n. 15/2018 Legge 
sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 
9 febbraio 2010 n.3)";

Vista la richiesta di adesione ricevuta da Eden Associazione sportiva dilettantistica Aps prot. 
gen. n. 27031/2025;

Preso atto che il progetto "Carovana Creativa" ha:

- come oggetto  il coinvolgimento giovanile nella definizione di un cartellone culturale 
estivo che rappresenti un documento guida comprensivo delle proposte selezionate e 
di presentazione delle idee; 

-  come  scopo  quello  di  essere catalizzatore  per  il  coinvolgimento  e  la  formazione 
continua  dei  giovani,  l'interazione  di  questi  con  realtà  culturali  e  associative  del 
territorio  e  con  le  istituzioni  oltre  che  per  l’emersione  dei  bisogni  e  necessità 
inespresse ;

- si inserisce coerentemente negli obiettivi strategici definiti nel "Programma di iniziative della 
Giunta  finalizzato  al  sostegno della  partecipazione  2025 e  Indirizzi  per  la  concessione  dei 
contributi  regionali",  perseguendo  prioritariamente  l'obiettivo  di  contribuire  ad  una 
maggiore  coesione  sociale  e  stimolare  l'innovazione  istituzionale,  specificatamente 
attraverso: 

1. iniziative di welfare culturale, configurando il  processo come intervento di 
"welfare  culturale  territoriale"  che  avvicini  in  modo  innovativo  le  giovani 
generazioni alle politiche pubbliche in campo culturale;

2. progetti  di  valorizzazione  del  protagonismo  giovanile  e  della 
cittadinanza attiva trasformando i ragazzi da beneficiari passivi a co-progettisti 
di iniziative che rispondano alle loro sensibilità ed interessi;

3. percorsi innovativi di coinvolgimento, formazione e ascolto dei giovani e 
rinnovamento delle proposte culturali per le giovani generazioni;  

- risponde alle sfide prioritarie emerse dagli incontri di comunità 2024-2025, identificando il 
tema del cosiddetto disagio giovanile come problematica sentita anche nel territorio di San 
Lazzaro di Savena, che si manifesta sia nella forma del ritiro o dell’isolamento sociale sia in 
gruppi informali che talvolta  danneggiano i beni pubblici e causano degrado di alcune zone dei 
centri abitati;

Ritenuto che la partecipazione al "Bando partecipazione 2025 per la concessione dei contributi  
a  sostegno dei  processi  di  partecipazione  (L.R.  15/2018)",  approvato  con Deliberazione  di 
Giunta Regionale 633/2025, rappresenti per il Comune di San Lazzaro di Savena una rilevante 
opportunità per sviluppare il progetto strategico "Carovana Creativa" da avviarsi se finanziato 
nel 2025 per valorizzare il capitale umano, sociale e culturale del territorio;

Copia informatica per consultazione



Vista  la Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  70 del  20/12/2024 relativa all’approvazione del 
documento unico di programmazione 2025-2027-nota di aggiornamento, nonché del bilancio di 
previsione 2025-2027 e dei relativi allegati; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n°220 del 23/12/2024 relativa all’approvazione del PEG 
2025-2027 – assegnazione risorse finanziarie e obiettivi generali di gestione; 

Visto il parere di regolarità tecnica acquisito ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  necessita  del  parere  di 
regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che viene qui integralmente richiamata ed approvata:

1. Di aderire come soggetto pubblico titolare di decisione al progetto  "Carovana creativa" 
che Eden Associazione sportiva dilettantistica Aps intende presentare al "Bando partecipazione 
2025 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018) 
di euro 15.000,00;

2. Di assumere in qualità di Ente responsabile della decisione i seguenti impegni: 

o sospendere  l'adozione  di  qualsiasi  atto  tecnico  o  amministrativo  che 
anticipi o pregiudichi l'esito del processo partecipativo, ai sensi dell'art 16 
LR 15/2018 (impegno alla sospensione della decisione);

o approvare l'atto nel quale l'ente darà atto del processo partecipativo, 
del documento di proposta partecipata e dell'ottenimento della relativa 
validazione, o meno, da parte del Tecnico di garanzia, ai sensi dell'art 19 
comma 1 LR 15/2018 (impegno a dare atto della conclusione del processo);

o comunicare  pubblicamente  le  motivazioni  delle  proprie  decisioni, 
trasmettendole alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art 19 comma 3 
LR  15/2018  (impegno  a  valutare  la  proposta  partecipata  e  a  rendere  note 
pubblicamente);

3.  di  assumere  inoltre  l'impegno  formale  qualificato  di  rendere  note  le  motivazioni  delle 
decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni del processo partecipativo attraverso un 
sistema permanente di trasparenza decisionale e governance partecipativa che prevede:

-  l'istituzione immediata di un Gruppo di Lavoro Inter-settoriale per l'analisi tecnico-
amministrativa del  documento esito  del percorso partecipativo che lo  valuti  sotto  il  profilo 
culturale,  sociale,  educativo  e  di  qualità  del  processo  partecipativo,  producendo  entro 
quarantacinque giorni dalla conclusione del processo un documento di approfondimento che 
accompagni le decisioni dell'ente; 

-  L'adozione entro  90-120 giorni  dalla  conclusione  del  processo  partecipativo dei 
seguenti atti amministrativi specifici correlati agli output del processo: 

- Delibera di Giunta Comunale per l'approvazione totale o parziale dei contenuti proposti nel 
documento  finale  del  processo  partecipativo,  recependo  quanto  si  ritiene  condivisibile  e 
meritevole di essere inserito nel cartellone delle iniziative 2026, con particolare riferimento a 
quelle estive;

- l'attivazione del diritto di seguito permanente mediante la trasmissione diretta a tutti i 
partecipanti  della  deliberazione  adottata  con  specifica  indicazione  della  correlazione  tra 
proposta partecipata e decisione finale, l'organizzazione di un incontro pubblico territoriale di 
restituzione, rivolto in particolare ai giovani, per illustrare ogni atto amministrativo approvato e 
le  relative motivazioni,  e la creazione di  una sezione permanente del sito istituzionale che 
documenti  l'evoluzione  del  processo  partecipativo,  dall’avvio  all’atto  amministrativo  di 
implementazione; 

4. Di aderire alla sperimentazione di utilizzo della Piattaforma digitale regionale PartecipAzioni;

Copia informatica per consultazione



5. Di aderire alla campagna di monitoraggio regionale;

6. Di dare  atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere 
di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Richiesta l'immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 per le seguenti motivazioni: imminente scadenza di partecipazione al bando prevista 
per il 12 giugno 2025. 

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con separata ed esplicita votazione unanime, 
recante lo stesso esito della precedente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – quarto comma – T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

oOo

Deliberazione n. 87 del 11/06/2025

Copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
PILLATI MARILENA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
RAFFINI ANDREA

Deliberazione n. 87 del 11/06/2025

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2025 / 2770
1.1 SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO

OGGETTO: PROGETTO "CAROVANA CREATIVA" CANDIDATO DA EDEN ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA APS AL BANDO PARTECIPAZIONE 2025 PER LA CONCESSIONE 
DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15/2018 LEGGE 
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE 
DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3) - ADESIONE AL PROGETTO E 
DICHIARAZIONE FORMALE DEGLI IMPEGNI ASSUNTI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267,  si  esprime sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/06/2025 IL DIRIGENTE
RAFFINI ANDREA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
ART. 21 DLGS N.82/2005

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2025 / 2770
1.1 SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO

OGGETTO: PROGETTO "CAROVANA CREATIVA" CANDIDATO DA EDEN ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA APS AL BANDO PARTECIPAZIONE 2025 PER LA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE 
(L.R. N. 15/2018 LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE 
POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 
N.3) - ADESIONE AL PROGETTO E DICHIARAZIONE FORMALE DEGLI IMPEGNI 
ASSUNTI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Lì, $
{documentRoot.parere.DATA_FIRMA}

IL DIRIGENTE
${documentRoot.parere.FIRMATARIO}

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 
ART. 21 DLGS N.82/2005

Copia informatica per consultazione


